Kaynaklarda, Dârâ Şükûh'un eyalet valiliği sırasında Lahor'un bir

bölümünde 5000'den fazla hafız bulunduğu kaydedilmektedir.

Hint alt kıtasında kaleme alınan tefsirlerin tarihi XIV. yüzyıldan geriye

gitmemektedir. Bölgede yazılan ilk tefsirin, İbn Tâc diye bilinen Ebû Bekir İshak b.

Tâceddin'e (ö. 736/1336) ait Cevâhirü'l-Kur'ân olduğu sanılmaktadır. Bu tarihten

sonra da ağır bir üslûpla kaleme alınan tefsirler daha çok ulemâ ve sûfîlere hitap

etmektedir. Çiştiyye tarikatının önde gelen isimlerinden Gîsûdırâz'ın tefsiri bu

türdendir. Mahdum el-Mehâimî'nin Tebşîrü'r-Rahmân ve Teysîrü'l-Mennân’ı (Delhi

2. Senâullah Pânipetî’nin Hayatı

Tefsir, hadis ve fıkıh âlimi, aynı zamanda mutasavvıf olan Muhammed

Senâullah, 1143/1730-31 yılında Hindistan’ın Pânîpet şehrinde doğmuştur.

Senâullah Pânîpetî’nin küçük yaşta kaybettiği babası Kâdî Muhammed Habibullah,

zamanının büyük bir âlim ve mutasavvıfıdır. Senâullah Pânîpetî’nin terbiyesi ile

babasının vefatından sonra, çocuklarının terbiyesiyle meşgul olmak için tekrar

evlenmeyen annesi ve kendisinden birkaç yaş büyük olan abisi meşgul olmuştur.

Amelde Hanefi mezhebine ve Nakşibendî tarikatına mensuptur. Mazhar-ı Cân-ı

Cânân’ın en büyük talebelerinden olup, soyunun Celâleddin Pânîpetî Çiştî (ö.

852/1448) vasıtasıyla Hz. Osman’a ulaştığı söylenmektedir.11

Müfessirimizin doğduğu Pânîpet şehri, Hindistan’ın başkenti Delhi ile

Amritsar şehri arasından geçen tren yolu üzerinde kalan tarihi bir yerleşim

yeridir.12 İslâm düşünce ve tasavvufunun gelişmiş olduğu Delhi'de Çiştî,

telif etmekle, diğer yandan talebe ve müridlerin yetişmesiyle meşgul olmuş, vefat

edinceye kadar kadılık yapmıştır.15

1225/1810 tarihinde Pânîpet’te vefat edip, oraya defnedilmiştir.16

Vasiyetnamesinde, Şeyhi Mazhar Cân-ı Cânân tarafından kendisine verilen şalın

kefen olarak kullanılmasını istemiştir. Kabri, Mazhar-ı Cân-ı Cânân’ın zevcesinin

kabri yanında bulunmaktadır.17

2.1. Hocaları

Senâullah’ın en önemli hocası, asrının en büyük mütefekkirlerinden olan

Şâh Veliyyullah Dihlevî (1703-1762)’dir. Dihlevî “Şâh Veliyyullah” diye meşhur

15 Yusuf Ali Talal, “The Life and Works of Qâdî Thanâ Allah of Panipat”, s. 324-325.
16 Gulâm Server Lâhûrî ve Ömer Nasuhi Bilmen, onun 1216/1801’de vefat ettiğini

söylemektedir. Bkz. Necdet Tosun, “Senâullah Pânipetî”, DİA., XXXVI, 506; Ömer Nasuhi
Bilmen, Tabakâtu’l-Müfessirîn, II/754.

17 Yusuf Ali Talal, “The Life and Works of Qâdî Thanâ Allah of Panipat”, s. 333.
18 Mehmet Erdoğan, “Şah Veliyyullah Dihlevî”, I/1ıx.

Tam adı, Ahmed Kutbuddin b. Abdurrahim b. Vecihuddin el-‘Umerî ed-

Dihlevî’dir. Şah Veliyyullah’ın doğum yeri hakkında farklı görüşler ileri

sürülmüştür. Bazıları Delhi’yi zikrederken, bazıları Delhi civarındaki kendi köyü

olan Muzaffernâgar’ın Pühlet köyüdür demektedir. Şah Veliyyullah, 1176/1762’da

vefat etmiş ve Delhi’de Menhedîler kabristana defnedilmiştir.22 Dihlevî’nin babası

Şeyh Abdurrahim, Babürlü hükümdarı Evrengzîb (1658-1707) tarafından

hazırlatılan Fetâvâyı Alemgîriyye23 adlı mecmuanın hazırlanışında yer almış, kendi

kurduğu Medrese-i Rahîmiyye’de müderrislik yapmıştır.24

şu bilgileri vermektedir.36 Hind yarımadasında etkili olan sûfî, şâir, âlim ve

politikacılardan birisidir. Senâullah Pânîpetînin şeyhi, Nakşibendiyye-

Müceddidiyye silsilesinin yayılmasında önemli rol oynayan Hindistanlı

mutasavvıfın ismi, Şemsüddîn Habîbullāh Mîrzâ Mahzar Cân-ı Cânân b. Mîrzâ Cân

b. Abdissübhân Dihlevî (ö. 1195/1781)’dir. Mahzar Cân-ı Cânân 1 Ramazan

1110’da (3 Mart 1699), ailesi Dekken’den Ekberâbâd’a (Agra) göç ederken Kâlâbâğ

adlı küçük bir kasabada doğmuştur. Muhammed b. Hanefiyye yoluyla Hz. Ali

soyundan geldiği söylenen Mirza Mazhar’ın ailesi, Kaşgal kabilesine mensuptur.

Ailesi, Mirza Mazhar’ın babası Mirza Cân’ın Evrengzîb döneminde askerî bir göreve

tayin edilmesi sebebiyle itibar görmüştür. Cân-ı Cânân’ın babası bir Çiştî şeyhine

intisap ederek tasavvuf yoluna girince 1110 (1699) yılında bu görevinden istifa

edip ailesiyle birlikte göç etmiş ve Mazhar bu yolculuk sırasında dünyaya

gelmiştir.37 Kendisine, babasının isminden kinaye olarak ve bir erkek çocuğun

babasının asıl canı olduğunu ifade etmek üzere Cân-ı Cân adı verilmiştir. Bu adın

Abdürresûl Dihlevî’den tefsir ve İmâm-ı Rabbânî’nin torunu Hacı Muhammed Efdal

Siyâlkûtî’den hadis ve fıkıh tahsili görmüştür. Babasının mesleğini devam ettirmeyi

düşünerek orduda bir görev almak için girişimde bulunup da başvurusu

reddedildiği zaman, Çiştî velîlerinden Kutbüddin Bahtiyâr Kâkî’nin (ö. 633/1236),

mânen, kendisine bütün gücünü mânevî arayışa vakfetmesi tavsiyesinde

bulunduğu kaydedilmektedir. Mirza Mazhar, bunun üzerine Nakşibendî-Müceddidî

şeyhi Nûr Muhammed el-Bedâûnî’ye intisap etmiştir. Bedâûnî’ye bağlılığı onun

vefatından sonra da devam etmiş ve türbesinde altı yıl süreyle inzivaya çekilmiştir.

Bedâûnî son dönemlerinde ona bir mürşid aramasını söylediği için Şah Muhammed

Zübeyr, Şah Hâfız Sa‘dullah ve Muhammed Âbid Sünâmî adlı üç Nakşî-Müceddidî

şeyhine daha intisap etmiştir. Şah Hâfız Sa‘dullah bir şair olarak kabiliyetini

geliştirmesine yardımcı olmuş; Muhammed Âbid Sünâmî de ona Kādirî, Sühreverdî

ve Çiştî tarikatlarına intisap etmesi için ayrıca destek vermiştir. Böylece Mazhar,

Nakşibendî-Müceddidî silsilesinin dört ana kolunu kendi şahsında birleştirmiştir.

Sünâmî’nin vefatından (1160/1747) sonra yoğun bir şekilde irşad

faaliyetine başlayan Mazhar, dergâhını Delhi’de kurarak Müceddidîliğin

merkezinin, istikrarsızlığın hâkim olduğu Pencap’tan Delhi’ye kaymasını

sağlamıştır. Halifelerini Gucerât, Pencap ve Dekken başta olmak üzere Hindistan’ın

edilmekteyse de bu konuda kesin bir delil bulunamamıştır.

Mirza Mazhar üç önemli halife yetiştirmiştir. Bunlardan tefsir ve hadis

alanında otorite olan Senâullah Pânîpetî Tefsîru’l-Mazharî adlı eserini Mirza

Mazhar’a ithaf etmiştir. Diğer halifesi Naîmullah Behrâiçî (ö. 1218/1803)

Mazhar’ın hayatı, görüşleri ve uygulamaları hakkında Makâmât-ı Mazhariyye ve

Beşârât-ı Mazhariyye adıyla iki kitap kaleme almıştır. Onun daha etkili halifesi Şah

Gulâm Ali diye de tanınan Abdullah ed-Dihlevî’dir (ö. 1240/1824). Mürşidi

hakkında Makāmât-ı Mazhariyye adlı bir eser yazan Gulâm Ali Dihlevî (İstanbul

Risâle der Evrâd ve Vezâif, Yazma.

9. Risâle-i Telhîs Hevâmî, Yazma.

Teoloji

1. Risâle der Takdîs-i Valideyi’l-Mustafâ, Yazma.

2. Risâle der Akâid-i Hakka, Yazma.

3. Risâle der Redd-i Mut’a, Yazma.

4. Risâle der Redd-i Revâfiz, Yazma.

5. es-Seyfü’l-Meslûl, Şîa’yı eleştiren Farsça bir kitaptır (Delhi 1262/1846)

6. Risâle-i Şemşîr-i Berahnâ, Yazma.

Muhtelif

1. Hakîkatü’l-İslam, İslâmiyet’e göre kişinin görevleri ve üzerindeki haklar

konusunu ele alan Farsça bir eserdir (Leknev 1844; İstanbul 1990).

2. Tezkiretu’l-Mevtâ ve’l-Kubûr, Farsça’dır. (Lahor 1288/1871; İstanbul

1990).

3. Tezkiretu’l-Meâd, Ölümden sonraki hayata dair Farsça küçük bir risâledir

(Kanpûr 1280/1863).

4. Faslu’l-Hitâb fî Nasîhat-ı Üli’l-Elbâb, Yazma.

5. Risâle der Zikr-i Neseb-i Ethâr ve Ezvâc-ı Mübâreke ve Evlâdı Âlî Gevher-i

Server-i Âlem(a.s),Yazma.

6. Risâle-i Hoceste Güftâr der Menâkıb-ı Ensâr(r.a.), Yazma.

7. Risâle be Sûret-i Mektûb be Mevlevî Muhammed Sâlâr der Semâ, Yazma.

8.